
Největší deník v ČR

Středa, 21. ledna 2015

Č. 14, www.metro.cz

O JIŽNÍ MORAVĚ
BEZ ZKRESLOVÁNÍ
KRAJ DAL MILIONY DO POŘADŮ V TELEVIZI A ROZHLASE STRANA 9

Svátek slaví: Běla

Od hardcoru k folkloru. Vždy nezávislé Indies oslaví pětadvacetiny
Iva Bittová (na snímku), Hradišťan, Gipsy.cz, Glen Hansard, Priessnitz, Tara Fuki – známá hudební jména, která se proslavila až po vydání desky u Indies.
Původně brněnská půjčovna a prodejna hudby vznikla před 25 lety, teď je Indies vyhlášeným vydavatelstvím. Na den vzniku 14. února oslaví narozeniny
koncertem v Sono centru. Představí se na něm více než desítka kapel a hudebníků a zastoupeny na něm budou všechny tři labely působící pod značkou
Indies. „Vždy jsme vydávali muziku, která nás bavila,“ říká majitel Indies Milan Páleš. Více na straně 10 MAFRA – ADOLF HORSINKA

Hlas pro MHD v Brně
vybírejte na internetu
Soutěž. Vstupuje do druhého kola. Pětadvacet lidí. Pro svého favorita hlasujte na webu a facebookovém
profilu brněnského dopravního podniku. Cestující. Klikají a diskutují třeba i o anglické výslovnosti STRANA 2



www.metro.cz BRNO středa 21. ledna 2015 02

Soutěž brněnské-
ho dopravního
podniku, v níž se
hledá nový hlas do
MHD, vstoupila
do druhého kola.

Teď to teprve bude zajímavé.
Ve druhém kole může totiž
každý hlasovat na webu a fa-
cebookovémprofilu dopravní-
ho podniku v sekci videa pro
jeden z pětadvaceti hlasů, kte-
ré vybrala porota z prvního
kola. „Inspirovali jsme se ta-
lentovými televizními soutě-
žemi. Podobným způsobem
hledáme člověka, který bude
v dalším období provázet
naše zákazníky při jejich kaž-
dodenním cestování. Dáme
cestujícím možnost, aby o vý-
herci sami rozhodli, protože
hlas by měl být příjemný ze-
jména jim,“ uvedl při spuště-
ní soutěže generální ředitel
dopravního podniku Miloš
Havránek.
Pětadvacítku semifinalistů

vybírala porota z 256 uchaze-
čů. Dosavadní čísla ukazují,
že Brňanům na budoucím

hlasu opravdu záleží. Někte-
ré nahrávky už mají kolem
osmi tisíc zhlédnutí a často
se pod nimi rozpoutala i zají-
mavá diskuse. Lidé si nejčas-
těji všímají rychlosti hlášení,
některé hlasy přirovnávají
k rozhlasovým či televizním
moderátorům. Debatují také
o výslovnosti jednoho obcho-
du s elektronikou, jehož ná-
zev nese i jedna ze zastávek.
Diskutující řeší, zda by se
jeho anglický název měl hlá-
sit s poctivou anglickou,
nebo raději lehce počeštěnou
výslovností. Jeden z hlasují-
cích Jan Vacek vzal dokonce

čisté nahrávky, které doprav-
ní podnik při soutěži prezen-
tuje, převedl je do nižší kvali-
ty odpovídající reprodukto-
rům v tramvajích, přidal
i hluk vozu a tyto upravené
nahrávky umístil na YouTu-
be. Další hlasující si tak mo-
hou udělat přesnější předsta-
vu, jak bude hlas v tramvaji
ve skutečnosti znít.
Na konci ledna dopravní

podnik sečte hlasy z Faceboo-
ku, které se udělují „lajková-
ním“, a hlasy v anketě na
webu. Prvních pět uchazečů
postoupí do finále. V něm ko-
nečného vítěze určí opět ko-
mise složená ze zástupců br-
něnského dopravního podni-
ku a společnosti Kordis.
Soutěž už ale svého první-

homalého vítěze má. „Při po-
suzování nahrávek v prvním
kole nás zaujal hlasový pro-
jev sedmileté holčičky Stelly
natolik, že jsme ji nechali na-
hrát náš vánoční vzkaz. Rádi
bychom její hlas využívali
i do budoucna pro podobná
speciální hlášení,“ vysvětlil
Havránek.

Rádio podvádí

Pro větší objektivitu mají
všechny nahrávky pouze čís-
lo, aby se hlasující rozhodova-
li opravdu jen podle hlasové-
ho projevu a nikoliv fotky
či jména známé osobnosti.

● Udržení anonymity se však
úplně nedaří.

● K některým nahrávkám už
se například přihlásilo jedno
z brněnských rádií a vyzývá
své posluchače, aby pro
jeho moderátorky hlasovali.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Goran Bregovič
Národní divadlo Brno rozšiřuje koncertní program ve
svých budovách. V Janáčkové divadle se 8. února se svou
temperamentní kapelou The Wedding & Funeral Band
představí slavný muzikant Goran Bregovič. Užijte si bal-
kánskou dechovku s pop-music.

Jaromír Nohavica
Již po mnoho let jednoznačně nejoblíbenější český písnič-
kář, textař, libretista, překladatel a básník Jaromír Noha-
vica vystoupí zcela mimořádně 20. a 21. února v Maheno-
vě divadle. 4x MAFRA

Město nechá udělat ve společ-
nosti Automotodrom Brno
audit hospodaření. Zjistí se
tak nedostatky a definitivně
se vyvrátí spekulace o tom,
že společnost zakrývá pravý
stav účetnictví ohledně pořá-
dání Velké ceny České repub-
liky silničních motocyklů.

Po vybrání auditorské spo-
lečnosti by měl být audit ho-
tový za několik týdnů. „Sice
jsme jen minoritní společ-
ník, ale nemůžeme si jako
město dovolit, aby se o nás
tvrdilo, že jsme ve společnos-
ti, která nenakládá s penězi
řádným způsobem,“ řekl pri-

mátor Petr Vokřál. Zároveň
se poté může vést debata, co
s Velkou cenou dál.

Akce končí každý rok ve
ztrátě a Automotodrom žádá
od města několikamilionové
injekce. Loňské hospodaření
Velké ceny skončilo se ztrá-
tou 29 milionů korun. ČTK

Sto zvířat
Nejlepší česká kapela
hudebního žánru ska se
chystá 19. února na Flédu.
Letos kapela slaví 25 let
své existence. Návštěvníci
se mohou těšit na jejich
největší hity.

Ulrychovi
VMahenově divadle se
15. března představí souro-
zenci Hana a Petr Ulrycho-
vi. Program nazvaný
Ohlédnutí rekapituluje
půlstoletí jejich společné
hudební historie.

Velká cena. Chystá se audit

Koncerty v Brně Hlásit zastávky
chtělo 250 lidí,
soutěž vrcholí Expozice nazvaná

Saudkové 80
začíná 11. února.



www.metro.cz BRNO středa 21. ledna 2015 03

V sobotu se otevře
v Letohrádku
Mitrovských výsta-
va legendy mezi
šperkaři Jiřího
Urbana.

Výstava nabídne i české koru-
novační klenoty. Jedná se
sice jen o repliky, ale podle
organizátorů návštěvníci roz-
díl od originálu prakticky ne-
poznají. Mistrovské repliky
korunovačních klenotů totiž
vytvořil jeden z nejlepších ev-
ropských zlatníků a legenda
mezi šperkaři Jiří Urban.
„Realizoval šperky napří-

klad pro anglickou královnu
Alžbětu II., pro papeže Jana
Pavla II. nebo repliku císař-
ské koruny Svaté říše římské.
Na mnohasethodinové reali-
zaci poctivé zlatnické práce
se podíleli také špičkoví slo-

venští šperkaři, manželé Cep-
kovi,“ říká vedoucí produkce
Letohrádku Mitrovských Petr
Lukas. Byť se jedná o repliky,

hodnotu klenotů raději pro-
zrazovat nechce. „Můžu pou-
ze říct, že repliky jsou vyrobe-
né z pozlaceného stříbra, spe-

ciálně broušeného a upravo-
vaného skla a perel,“ říká.
Návštěvníci letohrádku se

však mohou těšit i na mnohé

další. Výstavu totiž pořadate-
lé koncipují jako připomín-
ku blížícího se výročí naroze-
ní Karla IV. Příští rok uplyne
od narození jedné z nejdůleži-
tějších postav české i evrop-
ské historie 700 let. Na výsta-
vě se tak objeví i faksimile lis-
tin, pečetí a knih a mnoho
dalších tematických exponá-
tů připomínajících období
vlády Karla IV.
„Z dalších předmětů lze

zmínit kopie středověkých
zbraní, oděvů a obuvi, sochu
vladaře nebo trojrozměrný
model hradu Karlštejn. Při-
pravena je i část pro nejmen-
ší,“ doplňuje Lukas.
Základní vstupné ve všední

dny vyjde na necelých sto ko-
run. Děti, studenti a senioři
mají nárok na slevu. O víken-
dech se vstupné ve všech ka-
tegoriích zvyšuje o desetiko-
runu. A dokdy výstava potr-
vá? Až do konce března, a to
každý den kromě ponděl-
ků. RADEK BABIČKA

Třpytí se stejně jako ty originální. LETOHRADEKBRNO.CZ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014
e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

5. 1. – 28. 2. 2015

+ dárek!

NA PŘEDPOVĚĎ!
ZAPOMEŇTE

ZIMNÍ PROHLÍDKA
za 159 Kč

Cena prohlídky je včetně DPH. Tato prohlídka nenahrazuje předepsanou servisní prohlídku. Obrázky jsou ilustrativní.

K nerozeznání od originálu.
Replika královských klenotů

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 21. ledna 2015 04

Ačkoliv mají Brňa-
né svůj největší
a nejdražší ples již
za sebou, plesová
sezona rozhodně
ještě nekončí.
Mnohé taneční par-
kety na své taneční-
ky teprve čekají.

Mezi další z největších plesů
patří bezpochyby Tradiční
ples v Brně, na který si však
lidé v loňském roce stěžovali.
Na plesu byl prý příliš záhy
snězený raut, chybělo nádo-
bí, selhala zvuková technika
a vůbec byla organizace plesu
velice špatná.

„Upřímně jsem zvažoval,
zda letošní ročník dělat,
nicméně velký zájem těch
účastníků loňské akce, kteří
byli spokojení, nám dal jasný
signál, že je o akci tohoto
typu stále zájem,“ řekl organi-
zátor Adam Šeda. Najal tedy
nový organizační tým, vymě-
nil prostory brněnského vý-
staviště za Bobycentrum
a zrušil VIP sekci, kde bylo
loni stížností nejvíc. „Ples
bude opět multižánrový, jeli-

kož to mělo velký ohlas. Lidé
se tedy mohou těšit jak na
klasické rytmy, tak na latino
a dance music,“ dodává Šeda.
Mezi další větší plesy patří

i ten hotelu International
Brno, který letos nese název
Láska je láska. Ples patří mezi
ty dražší, návštěvníci však ve-
čer stráví ve společnosti zná-
mých osobností, jako je Leoš
Mareš, Petr Kolář nebo Moni-
ka Absolonová. Hotel také na-
bízí balíčky rovnou i s ubyto-

váním. Svůj ples má také kaž-
dá brněnská městská část.
Ceny za vstupenky se u těch-
to plesů pohybují do pěti set
korun.
„Pokud chcete na kvalitní

ples, kde uplatníte znalosti
a um z tanečních u volných
tanců let šedesátých až osm-
desátých, tak myslím, že je
náš ples správná volba,“ ko-
mentuje líšeňský ples staros-
ta Brna-Líšně Břetislav Šte-
fan. Na návštěvníky čeká i tra-

diční cimbálovka Líšňáci, se
kterou si můžou zazpívat.
Na své si však v Brně při-

jdou i milovníci netradičních
plesů. Klub Mersey se roztan-
čí ve stylu swingu, hotel Sla-
via pak zase ve stylu první re-
publiky.
Pro jazzové nadšence při-

pravil na Valentýna klub Mu-
silka ples se swingovým big
bandem Jazz Archiv pod umě-
leckým vedením Jaroslava
Studenky. BARBORA ČAPKOVÁ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Sezona plesů bude dlouhá, tančit a bavit se můžete podle nátury. MAFRA

Tipy na ples v Brně

Vybrat si můžete z různých
žánrů i výše vstupného.

● Tradiční ples
14. února – Bobycentrum,
550 – 650 Kč, dva taneční
parkety, Xindl X jako hlavní
host, taneční show mistrů
ČR, beat box, salsa show

● Ples Láska je láska
14. února – Hotel Internatio-
nal Brno, 2500 – 3300 Kč,
Leoš Mareš, Kristina, Petr Ko-
lář, Monika Absolonová,
Yvetta Blanarovičová a další

● Reprezentační ples měst-
ské části Kohoutovice
14. února – Hotel Myslivna,
200 Kč, tradiční ples s tan-
cem a hudbou

● Swingový ples
24. ledna – Club Mersey,
250 Kč, skupina Django Jet
a DJ Liquid A, tombola pro
nadaci Človíček

● Společenský ples ve stylu
první republiky
7. února – Hotel Slavia, 490
Kč, kapela Melody Gentle-
men, doprovodný program,
tombola

Plesová sezona je v plném
proudu, třeba i v rytmu jazzu

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 21. ledna 2015 05

Brněnské plane-
tárium je jedním
z oblíbených míst,
kam chodí malí
i velcí návštěvníci
za zábavou, ale
i za poučením.

V roce 2011 byla dokončena
jeho rekonstrukce a o rok
později budova planetária
a hvězdárny získala titul nej-
lepší stavby České republiky.
Jaké novinky pro návštěvní-
ky připravili, deníku Metro
vysvětloval ředitel plane-
tária Jiří Dušek.

Jaké premiéry návštěvní-
ky čekají?
Nejmenším divákům bude

už začátkem února věnován
pohádkový příběh Se zvířát-
ky o vesmíru. Jedná se o prv-
ní ryze brněnský pořad pro

děti uvedený v digitálním pla-
netáriu. Pro starší děti a do-
spělé pak chystáme Úžasné
planety a je tu také Přírodní
výběr o Charlesi Darwinovi
a tak trochu i GregoruMende-
lovi. Na počátek března po-
tom nachystáme českou ver-
zi nejlepšího představení, kte-
ré vůbec kdy vzniklo pro digi-
tální planetária. Jmenuje se
Temný vesmír a exkluzivně
jsme jej získali z Amerického
muzea přírodní historie
v NewYorku. Pojednává o nej-
větší záhadě, na kterou kdy
lidé narazili. O vesmíru, jaký
doopravdy je.

Který program bude nej-
dražší?
Nejvíce jsme investovali

právě do Temného vesmíru.
Náklady na produkci podob-
ných představení jsou srovna-
telné s náklady na televizní
nebo filmovou tvorbu. Takže
se bavíme nejméně o stov-
kách tisíc korun.

Bude v letošním roce po-
kračovat i loňský nejúspěš-
nější program?
Naším historicky nejúspěš-

nějším představením je to
první, s nímž jsme v digitál-
ním planetáriu začínali v lis-
topadu 2013. Pořad Astro-
naut zhlédlo téměř padesát ti-
síc diváků. Samozřejmě že
jeho projekce budou pokračo-
vat i letos, avšak již ne v tak
rychlém rytmu.

Připravujete se na částeč-
né zatmění slunce, jaký
bude v tu dobu program?
Chystáme se velmi inten-

zivně. Ve velkém nákladu
jsme nechali natisknout in-
formační leták, pro naše
stránky připravujeme krátký
dokument, zásobili jsme se
speciálními brýlemi pro bez-
pečné pozorování. Hlavní ale
je, aby v pátek 20. března
bylo pěkné počasí.

Jaká byla loňská návštěv-
nost?
Přišlo neuvěřitelných sto

čtyřicet pět tisíc návštěvníků.
To překonalo všechny naše
nejdivočejší představy. Sklad-
ba diváků se radikálně změni-
la. Poprvé za šedesátiletou
historii dorazilo více návštěv-
níků na veřejná představení
než školáků na vzdělávací po-
řady. Přestává tedy platit tra-
diční rčení: Naposledy jsem
byl u vás na hvězdárně se zá-
kladní školou.

Na co se vy osobně těšíte
v planetáriu nejvíce?

Těším se na středoevrop-
ský festival filmů pro digitál-
ní planetária, který do Brna
přivede producenty z celého
světa. Nově se otevře vědecká
stezka na konci léta. Nejvíc
se ale těším na rozzářené oči
našich návštěvníků. Občas si
stoupnu na schody v hale a dí-
vám se na ten rej. To je nej-
cennější. BARBORA ČAPKOVÁ

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
Držitel certifikátu ISO 9001
www.kei-autocentrum.cz

Na ulici se za ní automaticky otočíte. A to ještě nevíte,
co všechno nabízí. Třeba bezkonkurenční zavazadlový prostor
ve své třídě. Nebo novou generaci motorů, které jsou až o 17 %
úspornější, nejmodernější asistenční systémy a vynikající jízdní
vlastnosti. Nová Fabia Combi se 6 airbagy a ESC s multikolizní
brzdou již za 262 900 Kč. Navíc s financováním ŠKODA Finance
povinné ručení za 1 Kč ročně a při využití protiúčtu výkupní
bonus 15 000 Kč*. Seznamte se s novým vozem ŠKODA Fabia
Combi přímo u nás.

* Nabídka bonusu platí při pořízení paketu Mobilita Plus se zárukou
prodlouženou na 5 let.

NEPŘEHLÉDN
UTELNÁ

2

vozů Fabia Combi: 3,4–4,8 l/100km, 89–110 g/km

Zcela nová ŠKODA Fabia Combi
s maximálním prostorem pro rodinu, za minimální příplatek

Jiří Dušek MAFRA

inzerce

Planetárium už není jen pro
školáky, říká ředitel Dušek

O prohlídky je mi-
mořádný zájem.
Některé jarní víken-
dy jsou vyprodané.



www.metro.cz ŠKOLY středa 21. ledna 2015 06

Dveře dokořán
otevírají v těchto
dnech jednotlivé
fakulty brněnských
univerzit.

Středoškoláky budou lákat
nejen na moderní prostory,
ale i na zajímavé zážitky. Tře-
ba Provozně ekonomická fa-
kulta Mendelovy univerzity
zve uchazeče už tento pátek
do eye trackingové laboratoře,
kde odborníci na marketing
zkoumají chování spotřebite-
lů pomocí přístroje, který sle-
duje jejich pohled při prohlíže-
ní reklam či prodejních regá-
lů. Ústav informatiky zase po-
zve zájemce o IT do své robotic-
ké laboratoře, jež letos oslavi-
la páté výročí. „Kromě robotic-

kého manipulačního ramene
bude k vidění například pro-
gramovatelné Lego. Atraktivní
bude i návštěva Laboratoře vir-
tuální reality, kde si uchazeči
mohou vyzkoušet novou virtu-
ální helmu,“ láká mluvčí uni-
verzity Radana Kolčavová.

Fakulta výtvarného umění
VUT o tomto víkendu zároveň
se dny otevřených dveří pořá-
dá prezentaci klauzurních pra-
cí za zimní semestr, takže zá-
jemci o studium uvidí názor-
nou ukázku toho, co studenti
na škole tvoří.

Kdo uvažuje o studiu na ně-
kterém z oborů Fakulty sociál-
ních studií Masarykovy univer-
zity, může už tento pátek a so-
botu navštívit i ukázkové před-
nášky.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

21 let Gymnázia P. Křížkovského
s uměleckou proilací

Kristenova 27, 624 00 Brno

studium osmileté a čtyřleté

umělecky proilované obory:
výtvarný
divadelní

www.gymum.cz

hudební

den otevřených dveří:

úterý 17. února 2015, 13 - 17 hod.

www.facebook.com/gymum

Fakulta výtvarného umění zve na výstavu. GALERIE AULA

Moderní posluchárny Provozně ekonomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně PEF

Kdy a kam zajít?

● 23. 1., 7. 2. a 20. 2.
Provozně ekonomická fakul-
ta,Mendelova univerzita,
www.pef.mendelu.cz

● 23. – 24. 1. Fakulta sociálních
studií,Masarykova univerzita,
www.fss.muni.cz

● 24. 1. a 27. 1. Přírodovědec-
ká fakulta,Masarykova uni-
verzita,
www.sci.muni.cz

● 24. – 25. 1. Fakulta výtvarné-
ho umění, VUT,
www.ffa.vutbr.cz

● 26. 1. Ekonomicko-správní fa-
kulta,Masarykova univerzita,
www.econ.muni.cz

● 27. 1. Fakulta informatiky,
Masarykova univerzita,
www.fi.muni.cz

● 28. 1. Fakulta elektrotechni-
ky a komunikačních techno-
logií, VUT, www.feec.vutbr.cz

● 30. 1. Filozofická fakulta,Ma-
sarykova univerzita,
www.phil.muni.cz

● 7. 2. Pedagogická fakulta,
Masarykova univerzita,
www.ped.muni.cz

Dny otevřených dveří na vysokých školách

inzerce

Virtuální
helma nebo
výstava Přelom ledna

a února přináší
nabídku dnů ote-
vřených dveří.
Zájemci o středo-
školské studium
si tak mohou vybí-
rat z desítek akcí.



www.metro.cz ŠKOLY středa 21. ledna 2015 07

Virtuální
helma nebo
výstava Přelom ledna

a února přináší
nabídku dnů ote-
vřených dveří.
Zájemci o středo-
školské studium
si tak mohou vybí-
rat z desítek akcí.

Žáky základních škol a jejich
rodiče čeká volba mezi dlou-
hodobě oblíbenými gymnázii
a čím dál populárnějšími od-
bornými školami smaturitou
a učňovskými obory. Školy
v rámci dnů otevřených dveří
nabízejí samozřejmě komen-
tované prohlídky, při nichž
se role průvodců často ujíma-
jí ti nejzasvěcenější, tedy sa-
motní studenti.
Řada škol chystá i drobné

soutěže. Nejinak tomu bude
3. února na Gymnáziu Křeno-
vá. „Náš Klub absolventů
také představí historii školy
včetně zajímavých materiálů
mapujících její vývoj. Ná-
vštěvníkům podáme i infor-
mace k přijímacím zkouš-
kám a k vyplňování přihlá-
šek,“ doplňuje ředitel Gymná-
zia Křenová Miroslav Marek.
Na Gymnáziu Matyáše Ler-
cha plánují den otevřených
dveří rovněž na 3. února a tra-
diční aktivity spjaté se dnem
otevřených dveří tu rozšíří
o možnost změřit si IQ. Stačí

se předem přihlásit na tento
termín nawebu českéMensy.
Dny otevřených dveří chystá
i řada odborných škol. Kdo
však upřednostňuje informa-
ce na jednom místě, může se
od 4. do 7. února vypravit do
obchodního centra Olympia,
které společně s Jihomorav-
ským krajem pořádá premié-
rový ročník prezentace kraj-
ských středních odborných
škol.
Krajský úřad si od této akce

slibuje další zvýšení zájmu
o tradiční odborné učební
a studijní obory a řemesla.
Společné expozice se zúčast-
ní třicítka odborných střed-
ních škol zřizovaných Jiho-

moravským krajem. Jedná se
o školy, které mají ve studij-
ním a učebním programu
obory zaměřené především
na strojírenství, elektrotech-
niku, informační technolo-
gie, služby a řemesla.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kdy a kam zajít?

● 23. 1. a 7. 2. SŠ technická
a ekonomická,www.sstebrno.cz

● 24. 1. SŠ strojírenská a elektro-
technická, www.sssebrno.cz

● 27. 1. Gymnázium Vídeňská,
www.gvid.cz

● 29. 1. SŠ stavebních řemesel,

www.soubosonohy.cz

● 3. 2. Gymnázium Matyáše
Lercha, www.gml.cz

● 3. 2. Gymnázium Křenová,
www.gymkren.cz

● 3. 2. Střední průmyslová škola
chemická, www.spschbr.cz

● 4. – 7. 2. Prezentace odborné-
ho vzdělávání v Olympii

Střední odborná škola EDUCAnet Brno, o.p.s.
Arménská 21, 625 00 Brno-Bohunice

Notebook a tablet jako výuková pomůcka
WI-FI v budově školy

E-learningový systém AES nahrazující učebnice
Nižší počet studentů ve třídě oproti standardu
Mladý, aktivní a profesionální tým učitelů

Výběr ze čtyř světových jazyků
Používání výukových aplikací společnosti Google

Informační technologie
Ekonomické lyceum

Integrovaná střední škola auto-
mobilní zve mladé zájemce
o „autařské“ obory na den
otevřených dveří 14. února
od 8 do 14 hodin na Křižíkové.

● Pro uchazeče je připravena
ukázka práce žáků, prohlídka
školy s výkladem a soutěž. Ta
se bude skládat z osmi jedno-
duchých úkolů. Uchazeči bu-
dou například rozpoznávat zá-
kladní části automobilu. Dále
si vyzkouší práci s diagnostic-
kým přístrojem nebo výměnu
zapalovacích svíček.

● Studenti školy se účastní od-
borných exkurzí například
v mladoboleslavské Škodovce
či v elektrárně Temelín.

● Škola dále pořádá pro žáky ná-
vštěvy mezinárodních autosa-
lonů a motosalonů v Ženevě
(viz foto), Paříži či Frankfurtu.

● Lákavé pro studenty jsou i zá-
jezdy do evropských firem vy-
rábějících automobily a moto-
cykly, jako je třeba Ferrari
v Modeně či Ducati v Bologni.

Pro kluky, kterým nevadí „vůně“ benzinu Dny otevřených dveří na středních školách

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Střední školy lákají zájemce
o studium také na soutěže



www.metro.cz KULTURA středa 21. ledna 2015 08

Planetárium už není jen pro
školáky, říká ředitel Dušek

O prohlídky je mi-
mořádný zájem.
Některé jarní víken-
dy jsou vyprodané.

Pro brněnskou funkcionalis-
tickou vilu Tugendhat, která
je zapsaná mezi památkami
UNESCO, byl loňský rok mi-
mořádně úspěšný. Prohlédlo
si ji více než 30 tisíc lidí, při-
čemž 40 procent z nich tvořili
cizinci. Je to strop, výše ná-
vštěvnost už jít nemůže, řekla
vedoucí správy objektu Iveta
Černá.

Vila byla po opravě za 174
milionů korun otevřena v dub-
nu 2012. Předpokládalo se, že
bude velký zájem o její pro-

hlídku, který ale časem opad-
ne. Podle Černé se tak nestalo.
Mnozí lidé, kteří si před ná-
vštěvou vily nezamluví vstu-
penky, se do ní nedostanou.

„Před vánočními svátky
jsme zahájili prodej vstupe-
nek na letošní rok. Už tisíc je

jich prodaných. Některé jarní
víkendy jsou již obsazené,“
uvedla Černá. Stále velký zá-
jem o prohlídku domu podle
ní mají lidé ze zahraničí. Mezi
příchozími přibývá hlavně Ra-
kušanů.

Vila je nejznámější brněn-
skou funkcionalistickou vi-
lou. Odborníci o ní hovoří
jako o díle, které vneslo do
moderní architektury nové
prvky. Je vytvořena z těch nej-
kvalitnějších materiálů. Jedna
stěna, za níž je výhled na
Brno, je prosklená a lze ji
v létě otevřít. Vilu si nechala
postavit průmyslnická rodina
Tugendhatů, která před dru-
hou světovou válkou kvůli své-
mu židovskému původu
uprchla. Vila je majetkem
města Brna. ČTK Vstup do vily si rezervujte na www.tugendhat.eu. MAFRA

Do konce prvního pololetí le-
tošního roku chtějí brněnští
radní zřídit instituci městské-
ho architekta. Měla by zaštítit
územní plánování a rozvoj
města a měl by ji řídit člověk,
jehož názory budou politici
respektovat. První krok uděla-
li radní tím, že zpracovávají
zadání studie, která jim popí-
še, jak podobná pracoviště
fungují v Praze, Plzni a Ostra-
vě a ve srovnatelných evrop-
ských městech. Studie má být
hotová do konce února. ČTK

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

AUTOBUSEM
B Ü K F Ü R D Ö

Danubius Health
Spa Resort Bük****

26. 02. – 01. 03. 2015
5.290,- os. ve 2lůžk. pokoji

3x ubytování s ALL INCLUSIVE,
neomez. vstup do term. lázní hotelu,
zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče

tel.: 543 255 555

ekologická
likvidace vozidel

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
Kompletní autovrak vykoupíme za 1 000 až 3 000 Kč

Kontakt: +420 731 566 786 | ib–met s. r. o. | www.ib-met.cz

Secesní vila Löw-Beer

Minulý týden skončila oprava
secesní vily Löw-Beer za více
než 60 milionů korun.

● V domě, který sousedí s vi-
lou Tugendhat, žili rodiče
Grety Tugendhatové, spolu-
majitelky vily Tugendhat.

● Vila Löw-Beer bude zpřístup-
něna veřejnosti v prvním po-
loletí letošního roku.

inzerce

Funkcionalistická vila
Tugendhat láká i cizince

Brno. Chce
mít městského
architekta



www.metro.cz KULTURA středa 21. ledna 2015 09

Na soukromé
Brněnské televizi
běží od října pořad
Magazín Jihomo-
ravského kraje.

Krajský úřad, který si televiz-
ní týdeník objednal, zaplatil
za pilotní vysílání milion ko-
run. V následujících dvou le-
tech pak na výrobu pořadu
hodlá uvolnit deset milionů.
Od ledna přibyl i rozhlasový
sourozenec. Kraj podepsal
smlouvu se společností Me-
dia Bohemia, která provozuje
například Hitradio Magic či
Rádio Blaník. Tříminutový
magazín by se měl v rádiu ob-
jevovat každý týden po dva
roky. Krajskou kasu vyjde při-
bližně na milion korun.
Důvodem, proč se kraj roz-

hodl investovat miliony do
mediální propagace, má být

mimo jiné nespokojenost
s články a reportážemi vychá-
zejícími v jihomoravských
médiích. „O dění na jižní Mo-
ravě sice regionální média in-
formují, ne vždy však zcela
objektivně. V některých pří-
padech šlo o zkreslené úda-
je,“ uvedlamluvčí kraje Deni-
sa Kapitančiková. Zda k tomu-
to názoru dospělo krajské ve-
dení prostřednictvím odbor-
né analýzy, nebo jde o pocito-
vou záležitost, neuvedla.
U obou magazínů by k žád-

nému podobnému zkreslení
docházet nemělo, jelikož je
má krajský úřad doslova pod
kontrolou. „Hotové dílo je
před vysíláním předloženo
ke kontrole, korekcím či při-
pomínkám ze strany Jihomo-
ravského kraje,“ vysvětlila
mluvčí. To by mělo zaručit,
žemagazín bude o dění v kra-
ji informovat objektivněji
než žurnalisté z regionálních
redakcí deníků či z brněnské
redakce veřejnoprávní ČT.

Televizní i rozhlasový po-
řad mají podobnou koncepci
a nechybí v nich rubrika s ná-
zvem Hejtmanovo okénko.
Ta má podle zadání diváky či
posluchače seznámit s hejt-
manovým pohledem na da-
nou problematiku včetně dal-
ších vizí a souvislostí. I proto
magazíny kritizuje krajská
opozice. Ta to vidí jako snahu
ušetřit koaličním stranám pe-
níze na kampaň v krajských
volbách konaných příští rok.
Zástupci krajské opozice
v magazínech na rozdíl od
hejtmana příliš prostoru ne-
dostávají. „Instituce, muzea,
školy, nemocnice či složky zá-
chranného systému k našim
divákům promlouvají ústy
svých představitelů, a to bez
ohledu na jejich politickou
příslušnost. Pořad navíc obsa-
huje i rubriku Jak to vidí ob-
čan, která dává prostor širší
veřejnosti,“ hájí formátmaga-
zínu ředitel Brněnské televi-
ze Petr Bakus. BAB V televizi bude promlouvat i sám hejtmanMichal Hašek. ČTK

MITSUBISHI ASX

• PROSTORNÉ
• ÚSPORNÉ
• POHODLNÉ
• PRAKTICKÉ
• BEZPEČNÉ

CO
V

NEVYSVĚTLITELNÁ CENA

OD369 000 KČ!

inzerce

Miliony za magazíny. Kraj se
chce prezentovat nezkresleně



www.metro.cz KULTURA středa 21. ledna 2015 10

Už 14. února uply-
ne čtvrtstoletí od
otevření brněnské
půjčovny a prodej-
ny hudby Indies.

Tu pár měsíců po revoluci za-
ložili Milan Páleš a Miloš Gru-
ber. „Už před revolucí v Brně
fungovala skupina hudeb-
ních nadšenců, mezi kterými
kolovaly nahrávky ze západu.
Když přišla revoluce, rozhodli
jsme se splnit si sen a hudbou

se živit,“ vzpomíná Páleš. Bě-
hem pár měsíců dali dohro-
mady přibližně 150 vlastních
desek a otevřeli si na ulici Mi-
lady Horákové půjčovnu. Ta
dostala jméno Indies, jelikož
oba už tehdy zajímala přede-
vším nezávislá scéna. Půjčov-
naměla úspěch a vydělané pe-
níze majitelé okamžitě inves-
tovali zpět do nákupu dalších
nahrávek, které z Rakouska
vozili po stovkách. I když po-
revoluční doba přinášela vel-
ká očekávání, jen těžko by si
tehdy představil, že o pětadva-
cet let později bude mít znač-
ka Indies na kontě přes 700

vydaných titulů, z nichž na-
víc velkou a prodejně úspěš-
nou část tvoří folk aworldmu-
sic. Majitel firmy, která dnes
vydává a zastupuje kapely
jako Jablkoň, Květy, Traband,
či Čankišou, tehdy poslou-
chal podstatně tvrdšímuziku.

„Za to, že se k půjčování
a prodeji kompaktních disků
přidalo i vydávání hudby,
může náhoda. Moje oblíbená
hardcorová kapela Meat-Hou-
se Chicago I. R. A. tehdy mar-
ně hledala vydavatele, a tak
jsem se rozhodl vydat to
u nás,“ říká Páleš. Zájemců
o vydání desky postupně při-

bývalo, ale vydávání nezávis-
lé tvorby nebylo ani tehdy
lukrativní. Investované pení-
ze se nevracely. „Někteří se
tenkrát rozhodli odejít. My vy-
táhli naše úspory a pokračova-
li dál,“ líčí dnes už zkušený vy-
davatelský veterán. Zlom při-
šel v roce 1994 s vydáním alba
Sestra od Psích vojáků, kape-
ly, která tehdy dokázala bez
problému dva dny po sobě vy-
prodatMusilku. O rok později
sice musela firma kvůli nové-
mu zákonu ukončit provoz
půjčovny, ale prodejna i vyda-
vatelství už si na sebe dokáza-
ly vydělat samy.

„Vždy jsme vydávali muzi-
ku, která nás bavila. To je i je-
den z důvodů, proč jsme se
v dobrém v roce 2007 rozděli-
li na tři vydavatelství a vlast-
ně i důvod, proč jsem se od
hardcoru dostal až k folku.
Holt stárnu a mám radši klid-
nější hudbu. Hardcore a me-
tal přenechám mladším,“
usmívá se Páleš. Hlavní oslava
25. narozenin se uskuteční
14. února, kdy se k výročí
koná koncert v Sono centru.

nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

Výstava se koná pod záštitou primátora statutárního města Brna.

tepny
Země

Vu
lk
án

y

Palác
šlechtičen
Kobližná 1,Brno

www.mzm.cz

Fenomén vulkanismu na Zemi prezentovaný atraktivní formou
smyslových zážitků připomínajících sílu tohoto živlu.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Majitel Indies Milan Páleš ZUZANA PÁLEŠOVÁ

inzerce

Od hardcoru k folkloru. Indies
se mění, vždy bylo nezávislé

Milan Páleš o:

● přestěhování svém i svého
vydavatelství z Brna do
Dolních Louček: Oproti
Brnu to má jednu obrovskou
výhodu. Vždy bez problému
zaparkuji.

● schopnosti uživit se
v dnešní době vydáváním
nezávislé muziky: Vždy
jsme to dělali pro radost
a ne jako nějaký velký
byznys. Nenosíme hodinky
za sto tisíc a celý život
jezdíme ve škodovkách.

● stahování nelegálních
kopií: Nezávislá scéna má
v tomto dvě výhody. Je v ní
docela dost lidí, kteří cítí, že
nákupem hudby skutečně
podpoří svou oblíbenou
kapelu, která pak bude mít
peníze na vydání dalšího
alba. Navíc nahrávek
nekoluje po internetu
zdaleka tolik jako u hitů
z komerčních rádií.

● změně hudebního trhu:
V našich začátcích jezdily
kapely na turné, aby
podpořily prodej alba. Dnes
vydávají album, aby měly
důvod vyjet na turné.

● hudebních formátech:
Návrat LP desek je podle mě
jen takový výstřelek pro
opravdové fajnšmekry.
Že by se v budoucnu opět
prodávaly víc než CD,
nečekám. Budoucnost
je v digitálu, v němž nejspíš
budou přibývat stále
dokonalejší formáty, ale
MP3 zůstane ještě hodně
dlouho na špici.

● názvu Indies: Dnes už bych
firmu pojmenoval jinak.
Nějak česky. Jednu dobu
jsem se tou myšlenkou
vážně zabýval, ale značka
už je tak zavedená, že by to
bylo kontraproduktivní.



www.metro.cz TIPY středa 21. ledna 2015 1 1

Koncerty v Brně Hlásit zastávky
chtělo 250 lidí,
soutěž vrcholí Expozice nazvaná

Saudkové 80
začíná 11. února.

Výstavu v galerii na Špilber-
ku chystá Muzeum města
Brna. Připomene osmdesáti-
ny dvojčat Káji a Jana Saudko-
vých.
„Na návštěvníky čeká přes

sto padesát výtvarných děl
obou bratrů, a to včetně Jano-
vých fotografií z privátní sbír-
ky,“ uvedla mluvčí muzea
Martina Šmídtová.

Retrospektivní přehlídka
nabídne průřez celoživotní
tvorbou obou slavných dvoj-
čat. Nejstarší exponáty tak po-
cházejí ze 60. let minulého
století. Většinu fotografií
a ilustrací zapůjčí brněnské-
mumuzeu na výstavu soukro-
mý sběratel a zároveň provo-
zovatel pražské Gallery of Art
Zdeněk Kočík.

Fotograf Jan Saudek pro-
slul především svými ateliéro-
vými fotografiemi a jeho ne-
všední život se stal dokonce
inspirací pro film režisérky
Ireny Pavláskové Fotograf,
který právě běží v kinech.
Jana Saudka ve snímku ztvár-
nil známý český herec Karel
Roden.

Při vyslovení jména Kája
Saudek si zase většina lidí vy-
baví ilustrace ve filmech Kdo
chce zabít Jessii, Čtyři vraždy
stačí, drahoušku či seriálu
Okna vesmíru dokořán. Slav-
ný ilustrátor a výtvarník leží
od roku 2006 v kómatu. Osm-
desáté narozeniny oslaví brat-
ři v květnu. RADEK BABIČKA

Rozmanité úkoly, jejichž spo-
lečným jmenovatelem je ex-
periment a výzkum, čekají
na středoškoláky, kteří se při-
hlásí do pátého ročníku sou-
těže N-trophy.
Úspěšná soutěž otestuje

tříčlenné týmy v oborech bio-
logie, chemie, fyzika a logi-
ka. Nabiflované vědomosti
zde ovšem nestačí. Veškeré
znalosti musí soutěžící před-
vést v praxi a výsledky pak od-
prezentovat.
Letos bude soutěž zkráce-

na na dvoukolový systém.
V prvním kole týmy plní úko-
ly zadané na internetu, šest-
náct nejlepších pak postoupí
do dvoudenního finále, které
se v Brně uskuteční na začát-
ku března.
Zásadní novinku pro letoš-

ní ročník připravili pořadate-
lé ve spolupráci s nedávno
otevřeným VIDA science cen-
trem. „Několik lektorů N-tro-
phy se dokonce na přípravě
centra podílelo a aktuálně
jsou jeho zaměstnanci. V zá-
bavně-vědeckém centru na
brněnskémvýstavišti se usku-

teční vyhlášení výsledků
a prezentace autorských řeše-
ní jednotlivých úloh a násled-
ně budou mít všichni finalis-
té volný vstup,“ říká Milan
Linkesch z pořádajícího Jiho-
moravského centra promezi-
národní mobilitu. Do soutěže
semohou zapojit týmy z celé-
ho Česka i Slovenska. Regis-
trace končí 29. ledna. BAB

Bratři Jan a Kája Saudkové v televizním dokumentu MAFRA

Soutěžicí N-trophy MAFRA

Špilberk vystaví
díla bratří Saudků

26. 1. – 1. 2. 2015

7 dní Peugeot se blíží.

Auto Palace Brno s r. o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT
Řípská 22, 627 00 Brno-Slatina, tel.: +420 515 808 111, www.autopalace-brno.cz

www.autopalace-brno.cz

Skvěle vybavené vozy za maximálně výhodné ceny už na vás čekají. 7 dní Peugeot trvá od 26. ledna do 1. února 2015, tedy i o víkendu. Přijďte si pro svůj nový Peugeot.

inzerce

Soutěž. Podívají se
i do VIDA centra



www.metro.cz ZDRAVÍ středa 21. ledna 2015 12

Masarykův ústav
ročně hospitalizuje
okolo 10 000 lidí.

Ústav vznikl v lednu roku
1935 pod označením Masary-
kova léčebna Dům útěchy.
Název Masarykův onkologic-
ký ústav nese od roku 1991.
Za 80 let existence v něm
vzniklo šest pavilonů.
„Každý rok provedeme bez-

mála 200 000 vyšetření a leží
u nás okolo 10 000 pacientů,“
informovala mluvčí ústavu
Zuzana Joukalová.
Zhruba dvě třetiny z loň-

ských 66 000 nově příchozích
pacientů měly podle mluvčí
onkologické onemocnění.
„Z toho byla nejvíce rakovina
prsu, a to bezmála 9000. S ra-
kovinou prostaty přišlo ko-
lem 2500 pacientů a s rakovi-
nou tlustého střeva více než
1300 lidí,“ řekla Joukalová.

Léčba rakoviny se od ote-
vření ústavu hodně změnila.
„Tehdy se léčba zaměřovala
jen na ozařování a chirurgii,
dnes jsou možnosti chemote-
rapie, biologické léčby a jiné
metody,“ líčí Joukalová.

Bývalý ředitel Jiří Vorlíček
přidává, že se změnil i pří-
stup pacientů, kteří mají více
informací a jsou zodpověd-
nější. „Roste také počet lidí,
kteří se sice nevyléčí, ale s ne-
mocí dlouhodobě žijí,“ uvedl.

V příštím roce plánuje
ústav rekonstrukci nejstarší-
ho Bakešova pavilonu. Stát
by měla přes 200 milionů ko-
run. Nyní na ni vedení v čele
s novým ředitelem Janem Ža-
loudíkem shání peníze. ČTK

Masarykův onkologický ústav v Brně MAFRA

Fakultní nemocnice Brno za-
znamenala loni o 151 porodů
více než v roce 2013. V minu-
lém roce proběhlo v zařízení
6053 porodů, ze kterých se
narodilo 6201 dětí. „Měli
jsme 146 porodů dvojčat, dva-
krát se nám narodila trojča-
ta,“ informovala mluvčí ne-
mocnice Anna Mrázová.
Nemocnice v posledních le-

tech každoročně eviduje ko-
lem 6000 porodů. „Jsme nej-
větší porodnicí v České repub-
lice. Přestože jsme před dvě-
ma lety zaznamenali úbytek,
stále se držíme u šestitisícové
hranice a máme okolo deseti
až patnácti porodů za den,“
doplnila Mrázová.
Zatím nejsou známé údaje,

kolik dětí se narodilo v celém
kraji. Předloni jich bylo
12 727. Podle přednosty Gyne-
kologicko-porodnické klini-
ky Fakultní nemocnice Brno
Pavla Ventruby se rodí méně
dvojčat, naopak přichází na
svět více dětí s nízkou porod-
ní váhou. „Vícečetná těhoten-
ství jsou provázená předčas-
ným porodem a potížemi
dětí,“ dodal Ventruba. ČTK

Děti. Loni se
jich narodilo
přes šest tisíc

inzerce

Onkologický ústav slaví
80 let, chystá přestavbu


